
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 124 
  
 

Responsabile del Servizio :  Dott. BOSICA Carlo 
 
N.° 40 
OGGETTO : 
PROROGA ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N° 1 ISTRUTTORE TECNICO " GEOMETRA 
" , AREA DEGLI ISTRUTTORI EX CATEGORIA PROFESSIONALE " C " , PER LE ATTIVITA' DI 
SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA ( P.N.R.R. ). 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 
del 22.05.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  124 / 2024       Numero Servizio: 40 
OGGETTO: PROROGA ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N° 1 
ISTRUTTORE TECNICO " GEOMETRA " , AREA DEGLI ISTRUTTORI EX 
CATEGORIA PROFESSIONALE " C " , PER LE ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ALL'ATTUAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA ( P.N.R.R. ). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
Richiamato  il decreto del Sindaco n. 20 del 02/12/2021 con il quale sono state  attribuite al 
sottoscritto tutte le funzioni di cui all’articolo 107 del TUEL n. 267/2000 di pertinenza del servizio 
intestato;     
 
Premesso che: 
- il comma 5 dell’articolo 31-bis del decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in L. n. 
233/2021, recante norme per il potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei 
comuni del Mezzogiorno, dispone, al fine del concorso alla copertura dell'onere sostenuto dai comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per le assunzioni con contratto a tempo determinato di 
personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 
3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione di un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno, con una dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026 e la 
ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei progetti previsti dal PNRR con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, 
di concerto con il Ministro dell'interno e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, sulla base del monitoraggio delle esigenze assunzionali; 

- l’ Amministrazione Comunale di Foglizzo ha presentato domanda tramite la piattaforma realizzata dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica denominata “Monitoraggio delle esigenze assunzionali (art. 31 bis, 
comma 5, Decreto legge n. 152/2021) per l’assunzione a tempo determinato parziale di una unità di 
personale con profilo Geometra – Categoria C; 

- che questa Amministrazione è risultata assegnataria delle risorse necessarie per l’assunzione di 
personale (n.1) a tempo determinato e parziale di categoria C – Geometra posizione economica C1 per il 
periodo 01.07.2022 - 31.12.2026; 

- con deliberazione G.C. n. 50 del 29/05/2023 si è proceduto ad approvare l’accordo con il Comune di 
Pont Canavese per l’utilizzo della graduatoria del Concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore Tecnico Cat C a tempo determinato;  

- in data 5.06.2023 si è proceduto alla sottoscrizione di detto Accordo da parte dei Segretari Comunali 
dei rispettivi Comuni, finalizzato all’assunzione del candidato risultato al 2° posto della graduatoria 
concorsuale del Comune di Pont C.se approvata con determinazione del relativo Segretario Comunale n°   
159  del  29.04.2023 , per le attività di supporto all’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R) presso il Comune di Foglizzo; 

Dato atto che con  determinazione del Segretario Comunale di Foglizzo n. 149/26 del 22.06.2023, si è 
preceduto all’assunzione in prova dell’Istruttore tecnico categoria C1 a tempo determinato e part-time, 
periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, nella persona dell’Arch. Pace Salvatore per l’attività di 
supporto all’attuazione dei progetti previsti dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(P.N.R.R.), utilizzando il contributo dello Stato finanziato dall’Unione Europea; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato che il periodo di prova è stato superato brillantemente e che in prossimità della scadenza si 
rende necessario procedere alla proroga del rapporto contrattuale con il citato Architetto, eventualità 
prevista al punto c) rubricato “data di termine del rapporto di lavoro” del contratto stipulato in data 29 
giugno 2023; 
 
Atteso che la durata della proroga può essere biennale e, comunque per un periodo complessivo anche 
superiore a 36 mesi, ma non eccedente la durata di completamento del P.N.R.R. e, quindi non oltre il 
31/12/2026, per la quale data è prevista la copertura finanziaria tramite contributo dello Stato, 
finanziato dall’Unione Europea; 
 
Rilevato che l’Arch. Pace Salvatore ha dato la sua disponibilità a proseguire l’incarico in essere per 
ulteriori 2 anni e che sussistono tutti i presupposti in fatto e in diritto per l’effettuazione della 
proroga all’assunzione di cui trattasi; 

Attese le disposizioni in ordine alla spesa di personale ed alle assunzioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Visti il DPCM 30 dicembre 2022 ed il DPCM 1° maggio 2023 con i quali sono stati assegnati al Comune di 
Foglizzo i fondi necessari per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026; 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di disporre la proroga del contratto di assunzione a tempo determinato (part-time 50% - 18 ore 
settimanali) per ulteriori 2 anni e fino al 30/06/2026, dell’Arch. Pace Salvatore, nato a Castellamonte 
(TO)  il   11.04.1978  nel profilo professionale di istruttore tecnico Geometra – Area degli Istruttori, 
ex Categoria C, per le attività di supporto all’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (P.N.R.R.); 

2) di addivenire, pertanto, alla costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata 
di 30 mesi part-time al 50% - 18 ore settimanali, nel detto profilo di “Istruttore tecnico - geometra”, 
Area professionale di appartenenza “Istruttori” del nuovo ordinamento professionale del CCNL 
16/11/2022 (ex categoria giuridica “C” del precedente ordinamento professionale) da assegnare 
all’Area Tecnica, con effetto  dal  01 luglio 2024, con l’Arch. Pace Salvatore, mediante stipulazione del 
relativo contratto individuale di lavoro subordinato, in conformità alle modalità previste all’art. 14 del 
C.C.N.L. del 6 luglio 1995 e successive modificazioni ed integrazioni, come da allegato facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

3) di dare atto che il periodo di prova di quattro settimane, ai sensi dell’art. 61, comma 2, del Contratto 
collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto funzioni locali triennio 2019 – 2021, 
sottoscritto il 16 novembre 2022 è stato superato positivamente; 

4) di dare atto ulteriormente che l’effettivo inizio della proroga del rapporto di lavoro con la 
decorrenza sopra citata è in ogni caso subordinato alla sottoscrizione del citato contratto di lavoro,  
con verifica biennale a cura del Medico del Lavoro Competente, del possesso del requisito dell’idoneità 
allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da ricoprire, prescritta dall’art. 41, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 81/2008 ed s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5) di dare  altresì atto  che  la spesa  annua di Euro 17.750,00 viene  finanziata  con  entrate  da  
contributo dello stato finanziato dall’Unione Europea accertato nel Capitolo: 
Tit. 2 - Trasferimenti correnti 
Tip. 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Cat. 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Cap 140/143/2 PNRR CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PERSONALE TECNICO A TEMPO 
DETERMINATO (accertamento n. 44/2024) 
 
6) di impegnare la somma totale di € 44.375,00 ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio esercizio 
2024/2026 con imputazione anno 2024, 2025 e 2026, dando atto che per l’annualità in corso si è già 
provveduto ad assumere l’impegno nella misura di € 17.750,00 con determinazione n. 54/7 del 
14/03/2024,  e , relativamente agli anni 2025 e 2026 come di seguito riportato : 
 
MISS. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGR. 06 - Ufficio tecnico 
TIT. 1 - Spese correnti 
MACROAGR. 101 - Redditi da lavoro dipendente 
CAP. 560/370/9 PNRR RETRIBUZIONE - TECNICO PART TIME CAT. C1 
Per euro 12.500,00  per Anno 2025 
Per euro 6.500,00 per anno 2026 
 
MISS. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGR. 06 - Ufficio tecnico 
TIT. 1 - Spese correnti 
MACROAGR. 101 - Redditi da lavoro dipendente 
CAP. 560/370/11 EMOLUMENTI AL PERSONALE - UFFICO TECNICO - PNRR – STRAORDINARI 
Per euro 500,00  per Anno 2025 
 
 
MISS. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGR. 06 - Ufficio tecnico  
TIT. 1 - Spese correnti 
MACROAGR. 101 - Redditi da lavoro dipendente 
CAP. 560/370/10 PNRR CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - TECNICO PART TIME 
CAT. C1 
Per euro 3.600,00 per anno 2025 
Per euro 1800,00 per anno 2026 
 
MISS. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGR. 02 - Segreteria generale 
TIT. 1 - Spese correnti 
MACROAGR. 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 
CAP. 180/285/2 PNRR IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - 
TECNICO PART TIME CAT. C1 
Per euro 1.150,00  per anno 2025 
Per euro 575,00 per anno 2026 

7) di dare atto che la suddetta assunzione, per quanto nelle premesse specificato, non determina 
violazioni delle disposizioni in tema di assunzioni e di limiti di spesa per il personale dipendente; 

8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale per gli adempimenti conseguenti di competenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. BOSICA Carlo 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. BOSICA Carlo 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 18/06/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. BOSICA Carlo 
____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
Impegno 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2025 309 01021 102 180 285 2 1.150,00  
2026 309 01021 102 180 285 2 575,00 

 2025 310 01061 101 560 370 11 500,00  
2025 307 01061 101 560 370 9 12.500,00  
2025 308 01061 101 560 370 10 3.600,00  
2026 307 01061 101 560 370 9 6.500,00  
2026 308 01061 101 560 370 10 1.800,00 

 

Data 18/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Foglizzo, 24/06/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. BOSICA Carlo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


